
ATELIÉR GIRSA HANA OTIPKOVÁ
ÚSTAV PAMÁTKOVÉ PÉČE PRAHA - VELESLAVÍN
FA ČVUT  LS 2021



Historie



54

Vznik středověké obce Veleslavín spadá do 10. století. jeho vznik je zazna-
menán v zakládací listině Břevnovského kláštera z roku 993. Až do roku 
1420 patřil pod správu a majetek Břevnovského kláštera, následně byl 
zabaven Pražany a pod správu Starého Města. Ves neměla vlastní kostel a 
tak spadala pod farní obec Liboc. 

V 16. století se obec skládala ze 14 dvorů. V tomto období je skrze Velesla-
vín vedena štola hradního vodojemu, dodnes částečně zachováná, zbývají-
cí část je zatrubněná.

Ve Veleslavíně se dochovala zvonička a vodovodní domek. Zdejší zámeček 
byl založen nan místě břevnovského dvora mezi lety 1730 - 1750, jehož 
autorem se předpokládá Kilián Ignác Diezenhofer.

Zásadní změny přišly se založením koněspřežky od roku 1827. Její základy 
posloužili po pozdější parní provoz trati z Lán přes Veleslavín, Bubny až do 
Stromovky.

V první polovině 20. století se obec Veleslavínu rozrůstá pod svah a útes 
odělující od Petřin na jih a východ od středověkého jádra obce.

V roce 1922 se Veleslavín připojuje k Praze jako katastrální území a v roce 
1949 se stává součástí obvodu Prahy 6 a v roce 1990 se stalo součástí 
městské části Prahy 6.



76

Analýza



98

V současnosti je Veleslavín obětí spojení mezi Nádražím Veleslavín a Petři-
nami ulicí Veleslavínská. Díky geolomorfologické situaci Střešovických skal 
je spojení těchto dvou svahů omezené. Nejbližší další spojení těchto částí 
je skrze obec Liboc a ulicí Starodejvická u Bořislavky.

Ulice Veleslavínská v současnosti funguje spíše jako okresní silnice, nikoli 
městksá komunikace. Hlavní vstup do obce je přes vlakovou trať, násled-
ně podél opěrné zdi vybudované okolo dvou autosalónů v centrální pozici 
Veleslavína, následuje prudká zatáčka před zdí zámeckého parku a esovitá 
zatáčka spojená se zúžením jízdního pruhu a následná devadesáti stup-
ňuvá zatáčka u křížku.

Centrální oblast veleslavína je zastavěna dvěmi autosalóny, jednou výš-
kovou kancelářskou budovou a parkovacími odstavnými plochami v okolí 
prodejen. 

V obci chybí základní občanská vybavenost v podobě obchodu s potravina-
mi, lékárnou a službami. Současně se ve Veleslavínu nenachází náměstí či 
prostor těžiště obce. 

Areál staré teplárny v minulých letech prošel výraznou proměnou. Objekt 
staré teplárny byl demolován, ponechána byla jen skladovací věž v blízkos-
ti zdi zámeckého parku.

Veleslavín má pouze jeden menší nezpevněný veřejný prostor okolo vo-
dovodního domku, který by se dal označit za malý park. Celkově se stav 
zeleně v obci pohybuje n aúrovni neupravované náletové zeleně.

Veliká část pozemků v okolí Střešovické skály je využívána pro areály gará-
ží a odstavné plochy, oddělené neestetickými ploty.



1110

Koncept



1312

Eliminace

V návrhu je počítáno s odstraněnín autosalonů v centrální části, čerpací 
stanice a autosalonu v jižní části a garážovými parky. Současně budou 
odstraněny i Viladomy Veleslavín v severní části obce.

GSEducationalVersion

Propojenost

Západní a východní část Veleslavína jsou propojeny novými spojnicemi 
v uliční síti. Jejich cílem je propojit areál obytných budov se zámeckým 
parkem a areálem bývalé teplárny. Současně bylo cílem propojit historické 
jádro se vstupem do zámeckého parku.

Hlavní ulice Veleslavínská byla narovnána pro eliminaci nebezpečné do-
pravní situace

GSEducationalVersion



1514

GSEducationalVersion

Městské bloky

V centrální části Veleslavína je navrženo šest nových obytných bloků. čtyři 
z nich jsou navrženy v místech po bývalých autosalónech, zbylé dva v mís-
tech kde se dnes nachází Viladomy Veleslavín. Přízemí domů okolo ulice 
Veleslavínská plní funkci komerčních prostorů, v druhém patře a podkroví 
jsou situovány bytové prostory.

GSEducationalVersion

Náměstí

Díky narovnání ulice Veleslavínská dochází k vytvoření předprostoru u bran 
do zámeckého parku. Náměstí je odděleno od hlavní ulice řadou stromů a 
keřů pro vytvoření příjemného prostředí. V blízkosti náměstí je navržena 
zastávka městské hromadné dopravy.



1716

Veřejná zeleň

Návrh počítá se zachováním parku u vodovodního domku, zámeckého par-
ku i zelené promenády v blízkosti základní školy. Dále bude veřejná zeleň 
rozšířena o park navazující na zámecký areál v místech bývalé teplárny a 
malého parku ve vnitrobloku v blízkosti náměstí.

GSEducationalVersion GSEducationalVersion

Cyklostezka

Návrh počítá s přetvořením současné železniční tratě na cyklostezsku ve 
směru Veleslavín - Bubny - Stromovka. Profil cyklostezsky se bude skládat 
ze 4 pruhů pro cyklisty a 1 pruhu pro pěší. Cyklostezka bude lemována 
stromořadím po obou stranách.



1918

Návrh



2120

GSEducationalVersion

Liboc

Veleslavín

Vokovice

Petřiny



2322

GSEducationalVersion

+3,000

+6,000

0,000

+10,500

+7,500

+4,500

0,000

+2,500

+3,000

+6,000

0,000

+10,500

+7,500

+7,400

+4,200

+0,900

+8,900

+11,900

+17,500

+4,100

+7,100

+3,900

+9,100

+5,600
+3,900

+7,100

+8,800

+6,300

Náměstí
S-J
M:200

Náměstí
V-Z
M:200

Park
M:200

Obytná zástavba
M:200

Cyklostezska
M:100

GSEducationalVersion

+3,000

+6,000

0,000

+10,500

+7,500

+4,500

0,000

+2,500

+3,000

+6,000

0,000

+10,500

+7,500

+7,400

+4,200

+0,900

+8,900

+11,900

+17,500

+4,100

+7,100

+3,900

+9,100

+5,600
+3,900

+7,100

+8,800

+6,300

Náměstí
S-J
M:200

Náměstí
V-Z
M:200

Park
M:200

Obytná zástavba
M:200

Cyklostezska
M:100

Městské bloky

V centrální části Veleslavína je navrženo šest nových obytných bloků. čtyři 
z nich jsou navrženy v místech po bývalých autosalónech, zbylé dva v mís-
tech kde se dnes nachází Viladomy Veleslavín. Přízemí domů okolo ulice 
Veleslavínská plní funkci komerčních prostorů, v druhém patře a podkroví 
jsou situovány bytové prostory.

Náměstí

Díky narovnání ulice Veleslavínská dochází k vytvoření předprostoru u bran 
do zámeckého parku. Náměstí je odděleno od hlavní ulice řadou stromů a 
keřů pro vytvoření příjemného prostředí. V blízkosti náměstí je navržena 
zastávka městské hromadné dopravy.

GSEducationalVersion

Liboc

Veleslavín

Vokovice

Petřiny



2524



2726

GSEducationalVersion

12
34
56
78
910

111
213

141
516

171
8

1
8
V
x
1
5
6

1
7
D
x
2
8
9

12
34
56
78
910

111
213

141
516

171
8

1
8
V
x
1
5
6

1
7
D
x
2
8
9

A
0
4

A
0
4

Liboc

V
eleslavín

Voko
vi

ce

Petřiny

GSEducationalVersion

+3,000

+6,000

0,000

+10,500

+7,500

+4,500

0,000

+2,500

+3,000

+6,000

0,000

+10,500

+7,500

+7,400

+4,200

+0,900

+8,900

+11,900

+17,500

+4,100

+7,100

+3,900

+9,100

+5,600
+3,900

+7,100

+8,800

+6,300

Náměstí
S-J
M:200

Náměstí
V-Z
M:200

Park
M:200

Obytná zástavba
M:200

Cyklostezska
M:100

GSEducationalVersion

+3,000

+6,000

0,000

+10,500

+7,500

+4,500

0,000

+2,500

+3,000

+6,000

0,000

+10,500

+7,500

+7,400

+4,200

+0,900

+8,900

+11,900

+17,500

+4,100

+7,100

+3,900

+9,100

+5,600
+3,900

+7,100

+8,800

+6,300

Náměstí
S-J
M:200

Náměstí
V-Z
M:200

Park
M:200

Obytná zástavba
M:200

Cyklostezska
M:100

Veřejný park

Veřejná zeleň bude rozšířena o park navazující na zámecký areál v místech 
bývalé teplárn. Cílem návrhu bylo vytvořit možnost pro procházky pohybo-
vě méně zdatných obyvatel Veleslavína. V centrální části parku se nachází 
pozůstatek z bývalé teplárny, kolem kterého je navržen setkávací prostor, 
s možností vstupu do potoku. Park je propojen s Vokovicemi pomocí peší 
lávky.

Cyklostezka

Návrh počítá s přetvořením současné železniční tratě na cyklostezsku ve 
směru Veleslavín - Bubny - Stromovka. Profil cyklostezky se bude skládat 
ze 4 pruhů pro cyklisty a 1 pruhu pro pěší. Pruhy pro cyklisty budou oddě-
leny od pruhů pro pěší pomocí travnatého pruhu pro oboustraný komfort. 
Celková šířka cyklostezsky činí 5 metrů, pruh pro pěší 4 metry. Cyklostezka 
bude lemována stromořadím po obou stranách pro kvůli zajištění stínu a 
větrolamu.



2928



3130



3332

GSEducationalVersion

12
34
56
78
910

111
213

141
516

171
8

1
8
V
x
1
5
6

1
7
D
x
2
8
9

12
34
56
78
910

111
213

141
516

171
8

1
8
V
x
1
5
6

1
7
D
x
2
8
9

A
0
4

A
0
4

Liboc

V
eleslavín

Voko
vi

ce

Petřiny

Městské bloky

Ve východní části Veleslavína jsou navrženy 2 bloky nových rodinných 
domů. Bloky navazují na atmosféru současné rodinné zástavby - jedno až 
dvoupodlažní solitérní domy s podkrovím a zahradou ve vnitrobloku. Střeš-
ní krajina je navržena převážně z sedlových a polovalbových krovů.

GSEducationalVersion

+3,000

+6,000

0,000

+10,500

+7,500

+4,500

0,000

+2,500

+3,000

+6,000

0,000

+10,500

+7,500

+7,400

+4,200

+0,900

+8,900

+11,900

+17,500

+4,100

+7,100

+3,900

+9,100

+5,600
+3,900

+7,100

+8,800

+6,300

Náměstí
S-J
M:200

Náměstí
V-Z
M:200

Park
M:200

Obytná zástavba
M:200

Cyklostezska
M:100



3534




